

	Notas	30/06/2022	30/06/2021
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>41.078.289,94</b>	<b>21.613.239,29</b>
Operações de Crédito	20	30.064.064,19	19.565.585,57
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		11.014.225,75	2.047.653,72
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>21</b>	<b>(22.057.139,80)</b>	<b>(7.035.323,78)</b>
Operações de Captação no Mercado		(15.560.537,99)	(2.581.088,81)
Operações de Empréstimos e Repasses		-	(12.104,70)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(6.496.601,81)	(4.442.130,27)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>19.021.150,14</b>	<b>14.577.915,51</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(8.003.388,38)</b>	<b>(5.598.958,96)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	22	3.757.895,24	3.342.942,62
Rendas de Tarifas	23	3.896.014,67	3.339.969,45
Dispêndios e Despesas de Pessoal	24	(8.579.940,13)	(6.949.208,48)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	25	(7.810.805,42)	(6.034.884,04)
Dispêndios e Despesas Tributárias	26	(245.256,55)	(238.836,63)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	2.171.972,12	1.820.809,31
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(1.193.268,31)	(879.751,19)
<b>PROVISÕES</b>	<b>29</b>	<b>(307.801,33)</b>	<b>(505.671,50)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(99.630,34)	(416.076,52)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(208.170,99)	(89.594,98)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>10.709.960,43</b>	<b>8.473.285,05</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>30</b>	<b>(21.867,99)</b>	<b>(434.401,53)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		-	42.000,00
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		-	(134.646,26)
Ganhos de Capital		13.337,82	16.052,68
Rendas de Aluguel		2.533,44	-
Reversão de Provisões Não Operacionais		-	20.000,00
Outras Rendas Não Operacionais		96.350,36	88.857,23
(-) Perdas de Capital		(5.240,07)	(4.970,03)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		(128.849,54)	(461.695,15)
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>10.688.092,44</b>	<b>8.038.883,52</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(628.149,43)</b>	<b>(345.492,55)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(388.140,39)	(225.382,07)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(240.009,04)	(120.110,48)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(508.207,99)</b>	<b>(483.256,94)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>9.551.735,02</b>	<b>7.210.134,03</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.